
COMUNE DI COMUNANZA
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza (AP)

CF: 80001250440
E-mail: tributi@comune.comunanza.ap.it

UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DELL'UFFICIO TRIBUTI

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  5 DEL  21-04-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

SERVIZIO  DI  FORNITURA N. 2 PC : determina a con=
trarre  e  di aggiudicazione, mediante affidamento
diretto  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a),
del  D.Lgs.  n.  50/2016.Impegno di spesa - Codice
CIG: Z013173A54

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 5 del 21-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

mailto:tributi@comune.comunanza.ap.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.14  del .31/03/2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione del Comune di Comunanza per l’anno 2021ed il Bilancio per il
Triennio 2021/2023;

Vista la necessità di provvedere alla fornitura di n. 2 personal computer assemblati ormai
desueti e non più aggiornabili con sistema operativo Windows 7 e pertanto non compatibili
neanche con il firewall, per l’ufficio tributi e per l’ufficio personale;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1,
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora
5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni
telematiche;

Visto che l’offerta presentata in data 21/04/2021  dalla Ditta M&P Sistemi di Mancini A. e
Perdominici A. per un importo pari ad € 2.281,00 (IVA esclusa), risulta essere congrua rispetto
alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e alle
modalità di esecuzione dei servizi proposti;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende rinnovare i pc attualmente desueti dell’ufficio tributi
e personale, ormai non più rispondenti alla tecnologia dei programmi informatici che gli uffici
devono utilizzare e anche a quella di sicurezza da attacchi di eventuali virus esterni, in quanto
non possono essere protetti dal firewall dell’Ente;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG  Z013173A54;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 5 del 21-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 20/06/2021;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Halley informatica
s.r.l., con sede in Matelica in Via Circonvallazione n. 131;

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 59/1 l’impegno di spesa a favore di M&P Sistemi di

Mancini A. e Perdominici A., con sede in Comunanza in Via A. Moro n. 5, per la somma

complessiva di 2.782,82 comprensiva di IVA, ai fini dell’acquisto della fornitura mediante

affidamento diretto;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento della fornitura alla ditta M&P1.
Sistemi di Mancini A. e Perdominici A., con sede in Comunanza in Via A. Moro n. 5.
mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 per l’importo di € 2.281,00 (IVA esclusa);

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2.782,82 IVA compresa, ai capitoli2.
119, 119/1 e 119/3, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo
Macro
aggregato

Capitolo Bilancio
Impegno
numero

€ 1.667,40 ............... ................... .............. ................. 119/1 2020 371/2020

€ 750,20 119/3 2020 373/2020

€ 365,22 119 2020 370/2020

che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z013173A54;3.

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 5 del 21-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA



di dare mandato all’ufficio finanziario di provvedere al pagamento che avverrà previa4.
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del5.
D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo6.
pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio7.
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI

f.to  DE SANTIS MIRELLA

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
22-04-21

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Rag. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del D. Lgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 22-04-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI
  DE SANTIS MIRELLA

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 22-04-21 al 07-05-21;

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 5 del 21-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 5 del 21-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA


